Особый порядок 1-412К/2025 

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Коломна 11.08.2025 г.

Коломенский городской суд Московской области в составе судьи Синевой И.Ю., с участием государственного обвинителя помощника Коломенского городского прокурора Мирошниченко А.Г., подсудимого ФИО2 Э.Э.О., защитника адвоката Сидорова А.В., при секретаре Войтенко В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, без постоянного источника дохода, на территории РФ не невоеннообязанного, не судимого, осужденного:

ДД.ММ.ГГГГ Мировым судьей судебного участка № Коломенского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10000 рублей, приговор не вступил в законную силу,

ДД.ММ.ГГГГ и.о. Мирового судьи судебного участка № Коломенского судебного района Московской области Мировым судьей судебного участка № Коломенского судебного района Московской области по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию: по ч.1 ст.158 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 рублей; по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ в виде штрафа в размере 7000 рублей. На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание назначено в виде штрафа в размере 13000 рублей, приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 эпизода), ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, 

Установил:

Подсудимый ФИО5О. совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества (3 эпизода).

Он же совершил покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Он же совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества

Преступления совершены подсудимым по следующим обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 10 минут, у ФИО5, находящегося у магазина «Пятерочка №» АО ТД «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник умысел на систематическое совершение 

<

данные изъяты> хищений имущества из магазинов самообслуживания 

<

адрес>, в виду того, что он не имеет постоянного источника дохода. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО5, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 15 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №» АО ТД «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты>, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром, принадлежащий магазину «Пятерочка №» АО ТД «Перекресток», товар: 16 пачек сливочного масла «Лебед.» Крестьянское, массой 180 грамм каждая пачка, стоимостью 239 рублей 90 копеек с НДС за 1 пачку, на сумму 3838 рублей 40 копеек с НДС; 19 пачек сливочного масла Экомилк «Традиционное», массой 180 грамм каждая пачка, стоимостью 239 рублей 90 копеек с НДС за 1 пачку, на сумму 4558 рублей 10 копеек с НДС; 12 пачек сливочного масла «Брест-Литовск», массой 180 грамм каждая пачка, стоимостью 259 рублей 90 копеек с НДС за 1 пачку, на сумму 3118 рублей 80 копеек с НДС, а всего на общую сумму 11515 рублей 30 копеек с НДС, после чего, спрятав похищенное в имеющийся у него пакет, пройдя мимо зоны касс и не оплачивая за масло, с места совершения преступления скрылся с похищенным товаром. 

После чего, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 45 минут, находясь у 

<

адрес>, ФИО5 продал вышеуказанный товар неустановленному лицу, то есть распорядился похищенным по своему усмотрению. 

После чего, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из магазинов самообслуживания 

<

адрес>, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 43 минуты, находясь в торговом зале магазина «В 1 Магнит-Лисятичи» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты>, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром, принадлежащий магазину «В 1 Магнит-Лисятичи» АО «Тандер», товар: 20 пачек сливочного масла Милквилл «Традиционное», массой 180 грамм каждая пачка, стоимостью 176 рублей 40 копеек с НДС за 1 пачку, на сумму 3528 рублей 00 копеек с НДС; 5 пачек сливочного масла Милквилл «Крестьянское», массой 180 грамм каждая пачка, стоимостью 154 рубля 26 копеек с НДС за 1 пачку, на сумму 771 рубль 30 копеек с НДС; 15 пачек сливочного масла Минская Марка «Крестьянское», массой 180 грамм каждая пачка, стоимостью 163 рубля 84 копеек с НДС за 1 пачку, на сумму 2457 рублей 60 копеек с НДС, а всего похитил товара, принадлежащего АО «Тандер» на общую сумму 6756 рублей 90 копеек с НДС. После чего, спрятав похищенное в имеющийся у него пакет, пройдя мимо зоны касс и не оплачивая за товар, с места совершения преступления скрылся с похищенным товаром. 

После чего, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 55 минут, находясь у 

<

адрес>, ФИО5 продал вышеуказанный товар неустановленному лицу, то есть распорядился похищенным по своему усмотрению. 

После чего, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из магазинов самообслуживания 

<

адрес>, ФИО5 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №» ООО «Агроаспект», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты>, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром, принадлежащий магазину «Пятерочка №» ООО «Агроаспект», товар: 17 пачек сливочного масла Эконива «Крестьянское», массой 180 грамм каждая пачка, стоимостью 255 рублей 26 копеек с НДС за 1 пачку, на сумму 4339 рублей 42 копейки с НДС; 17 пачек сливочного масла Экомилк «Традиционное», массой 180 грамм каждая пачка, стоимостью 200 рублей 19 копеек с НДС за 1 пачку, на сумму 3403 рубля 23 копейки с НДС; 14 пачек сливочного масла Станция Молочная «Масло шоколадное», массой 180 грамм каждая пачка, стоимостью 132 рубля 50 копеек с НДС, на сумму 1855 рублей 00 копеек с НДС; 13 пачек сливочного масла Красная цена «Крестьянское», массой 180 грамм каждая пачка, стоимостью 182 рубля 33 копейки с НДС, на сумму 2370 рублей 29 копеек с НДС, а всего на общую сумму 11967 рублей 94 копейки с НДС. После чего, спрятав похищенное в имеющийся у него пакет, пройдя мимо зоны касс и не оплачивая за товар, с места совершения преступления скрылся с похищенным товаром. 

После чего, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа 40 минут, находясь у 

<

адрес>, ФИО5 продал вышеуказанный товар неустановленному лицу, то есть распорядился похищенным по своему усмотрению. 

После чего, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из магазинов самообслуживания 

<

адрес>, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 24 минуты, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, ФИО5, действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты>, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром, принадлежащий магазину «Пятерочка №» ООО «Агроторг», товар: 27 пачек сливочного масла Экомилк «Традционное», массой 180 грамм каждая пачка, стоимостью 169 рублей 39 копеек с НДС за 1 пачку, на сумму 4573 рубля 53 копейки с НДС; 7 пачек сливочного масла МУ-У «Традиционное», массой 180 грамм каждая пачка, стоимостью 171 рубль 95 копеек с НДС, на сумму 1203 рубля 65 копеек с НДС; 6 пачек сливочного масла Брест-Литовск, массой 180 грамм каждая пачка, стоимостью 152 рубля 85 копеек с НДС за 1 пачку, на сумму 917 рублей 10 копеек с НДС; 8 пачек сливочного масла Вкуснотеево «Традиционное», массой 180 грамм каждая пачка, стоимостью 196 рублей 44 копейки с НДС за 1 пачку, на сумму 1571 рубль 52 копейки с НДС; 22 пачки сливочного масла Тысяча озер, массой 180 грамм каждая пачка, стоимостью 152 рубля 24 копейки с НДС за 1 пачку, на сумму 3349 рублей 28 копеек с НДС, а всего на общую сумму 11615 рублей 08 копеек с НДС, после чего, спрятав похищенное в имеющийся у него пакет, пройдя мимо зоны касс и не оплачивая за товар, с места совершения преступления скрылся с похищенным товаром. 

После чего, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 44 минут, находясь у 

<

адрес>, ФИО5 продал вышеуказанный товар неустановленному лицу, то есть распорядился похищенным по своему усмотрению. 

После чего, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из магазинов самообслуживания 

<

адрес>, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №» ООО «Агроаспект», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты>, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром, принадлежащий магазину «Пятерочка №» ООО «Агроаспект», товар: 2 упаковки колбасы Черкизовская Кабанья свиная, массой 290 грамм каждая упаковка, стоимостью 142 рубля 50 копеек с НДС за 1 упаковку, на сумму 285 рублей 00 копеек с НДС; 2 упаковки колбасы Черкизовская «свиная по Черкизовски», массой 225 грамм каждая упаковка, стоимостью 143 рубля 10 копеек с НДС за 1 упаковку, на сумму 286 рублей 20 копеек с НДС; 3 упаковки колбасы Черкизовская «Сервелат», массой 250 грамм каждая упаковка, стоимостью 155 рублей 40 копеек с НДС за 1 упаковку, на сумму 466 рублей 20 копеек с НДС; 16 упаковок колбасы Егорьевская «Брауншвейская», массой 100 грамм каждая упаковка, стоимостью 110 рублей 45 копеек с НДС за 1 упаковку, на сумму 1767 рублей 20 копеек с НДС; 4 упаковки колбасы Папа может «Охотничья», массой 220 грамм каждая упаковка, стоимостью 111 рублей 54 копейки с НДС за 1 упаковку, на сумму 446 рублей 16 копеек с НДС; 7 упаковок колбасы Красная цена «Ароматная», массой 300 грамм каждая упаковка, стоимостью 104 рубля 30 копеек с НДС за 1 упаковку, на сумму 730 рублей 10 копеек с НДС; 4 упаковки колбасы «Фуэт Экстра», массой 150 грамм каждая упаковка, стоимостью 272 рубля 83 копейки с НДС за 1 упаковку, на сумму 1091 рубль 32 копейки с НДС; 2 упаковки колбасы Баварская «сервелат филейный копченная грудинка», массой 350 грамм каждая упаковка, стоимостью 106 рублей 80 копеек с НДС за 1 упаковку, на сумму 213 рублей 60 копеек с НДС; 3 упаковки колбасы Стардворская «сервелат мясоруб», массой 400 грамм каждая упаковка, стоимостью 93 рубля 39 копеек с НДС за 1 упаковку, на сумму 280 рублей 17 копеек с НДС; 2 упаковки колбасы Идель «Говяжья», массой 500 грамм каждая упаковка, стоимостью 74 рубля 10 копеек с НДС за 1 упаковку, на сумму 148 рублей 20 копеек с НДС; 2 упаковки колбасы Папа может «Чесночная», массой 350 грамм каждая упаковка, стоимостью 106 рублей 10 копеек с НДС за 1 упаковку, на сумму 212 рублей 20 копеек с НДС; 4 упаковки колбасы Останкинская«Пресижн», массой 250 грамм каждая упаковка, стоимостью 133 рубля 90 копеек с НДС за 1 упаковку, на сумму 535 рублей 60 копеек с НДС; 4 упаковки колбасы Дубки «Кремлевская премиальная», массой 200 грамм каждая упаковка, стоимостью 94 рубля 50 копеек с НДС за 1 упаковку, на сумму 378 рублей 00 копеек с НДС, а всего на общую сумму 6839 рублей 95 копеек с НДС, а всего похитил товара, принадлежащего ООО «Агроаспект», на общую сумму 6839 рублей 95 копеек с НДС. После чего, спрятав похищенное в имеющийся у него пакет, пройдя мимо зоны касс и не оплачивая за товар, с места совершения преступления скрылся с похищенным товаром. 

После чего, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 50 минут, находясь у 

<

адрес>, ФИО5 продал вышеуказанный товар неустановленному лицу, то есть распорядился похищенным по своему усмотрению. 

После чего, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из магазинов самообслуживания 

<

адрес>, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 25 минут, находясь в торговом зале магазина «Ярче» ООО «Камелот-А», расположенного по адресу: 

<

адрес> корпус 2 пом.83, действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты>, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром, принадлежащий магазину «Ярче» ООО «Камелот-А», товар: 3 пачки сливочного масла «Искренне Ваш», массой 180 грамм каждая пачка, стоимостью 155 рублей 00 копеек с учетом НДС, на сумму 465 рублей 00 копеек с учетом НДС; 4 пачки сливочного масла «Традиционное» Милград, массой 180 грамм каждая пачка, стоимостью 140 рублей 00 копеек с учетом НДС за 1 пачку, на сумму 560 рублей 00 копеек с учетом НДС; 16 пачек сливочного масла сладко сливочное, несоленое, массой 180 грамм каждая пачка, стоимостью 153 рубля 50 копеек с НДС за 1 пачку, на сумму 2456 рублей 00 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 3481 рубль 00 копеек с НДС. После чего, спрятав похищенное в имеющийся у него пакет, пройдя мимо зоны касс и не оплачивая за товар, с места совершения преступления скрылся с похищенным товаром. 

После чего, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 45 минут, находясь у 

<

адрес>, ФИО5 продал вышеуказанный товар неустановленному лицу, то есть распорядился похищенным по своему усмотрению. 

После чего, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из магазинов самообслуживания 

<

адрес>, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 48 минут, находясь в торговом зале магазина «Чижик №» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты>, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром, принадлежащий магазину «Чижик №» АО «Продторг», товар: 30 пачек сливочного масла Светаево «Традиционное», массой 180 грамм каждая пачка, стоимостью 164 рубля 64 копейки с НДС за 1 пачку, а всего похитил товара, принадлежащего АО «Продторг», на общую сумму 4939 рублей 20 копеек с НДС. После чего, спрятав похищенное в имеющийся у него пакет, пройдя мимо зоны касс и не оплачивая за товар, с места совершения преступления скрылся с похищенным товаром. 

После чего, в этот же день - ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 10 минут, находясь у 

<

адрес>, ФИО5 продал вышеуказанный товар неустановленному лицу, то есть распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Своими умышленными действиями, направленными на кражу, в период времени со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 ФИО3 причинил АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на сумму 11515 рублей 30 копеек с НДС; АО «Тандер» на сумму 6756 рублей 90 копеек с НДС; ООО «Агроаспект» на сумму 18807 рублей 89 копеек с НДС; ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 11615 рублей 08 копеек с НДС; ООО «Камелот-А» на сумму 3481 рубль 00 копеек с НДС; АО «Продторг» на сумму 4939 рублей 20 копеек с НДС, а всего причинил материальный ущерб на общую сумму 57115 рублей 37 копеек с НДС.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 12 часов 35 минут, у ФИО5, находящегося у магазина «Чижик №» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник умысел на систематическое совершение 

<

данные изъяты> хищений имущества из магазинов самообслуживания 

<

адрес>, в виду того, что он не имеет постоянного источника дохода. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО5, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 37 минут, находясь в торговом зале магазина «Чижик №» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты>, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром, принадлежащий магазину «Чижик №» АО «Продторг» товар: 32 пачки сливочного масла Светаево «Крестьянское», массой 180 грамм каждая пачка, стоимостью 138 рублей 50 копеек с НДС за 1 пачку, а всего похитил товар, принадлежащий АО «Продторг» на общую сумму 4432 рубля 00 копеек с НДС, после чего, убрав вышеуказанный товар в пакет черного цвета, пройдя мимо зоны касс, и, не оплачивая за масло, с места совершения преступления скрылся с похищенным товаром. 

После чего, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 50 минут, находясь в 13-ти метрах от 

<

адрес>, ФИО5 продал вышеуказанный товар неустановленному лицу, то есть распорядился похищенным по своему усмотрению. 

После чего, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение товаров из магазинов самообслуживания 

<

адрес>, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 33 минуты, находясь в торговом зале магазина «Чижик №» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты>, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром, принадлежащий магазину Чижик №» АО «Продторг» товар: 60 пачек сливочного масла Светаево «Традиционное», массой 180 грамм каждая пачка, стоимостью 164 рубля 64 копейки с НДС за 1 пачку, а всего было похищено товара, принадлежащего АО «Продторг» на общую сумму 9878 рублей 22 копейки с НДС, после чего, спрятав похищенное в имеющийся у него пакет черного цвета, пройдя мимо зоны касс и не оплачивая за товар, с места совершения преступления скрылся с похищенным товаром. 

После чего, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 50 минут, находясь в 12 метрах от ТЦ «Юнайк», расположенного по адресу: МО, 

<

адрес>, ФИО5 продал вышеуказанный товар неустановленному лицу, то есть распорядился похищенным по своему усмотрению. 

После чего, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение товаров из магазинов самообслуживания 

<

адрес>, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Верный №» ООО «Союз ФИО1», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты>, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром, принадлежащий магазину «Верный №» ООО «Союз ФИО1» товар: 3 упаковки сервелата «Кремлевский», массой 350 грамм каждая упаковка, стоимостью 102 рубля 99 копеек с НДС за 1 упаковку, на сумму 308 рублей 97 копеек с НДС; 2 упаковки сервелата «Кремлевский с грудинкой», массой 350 грамм каждая упаковка, стоимостью 107 рублей 45 копеек с НДС за 1 упаковку, на сумму 214 рублей 90 копеек с НДС; 4 упаковки салями Баварушка «Филейб.», зернистый, массой 280 грамм каждая упаковка, стоимостью 111 рублей 99 копеек с НДС за 1 упаковку, на сумму 447 рублей 96 копеек с НДС; 1 упаковку сервелата «Гусарский» Царицыно, массой 250 грамм, стоимостью 114 рублей 38 копеек с НДС; 2 упаковки колбасы Микоян Фирмен.баран-душитстый перец, массой 200 грамм каждая упаковка, стоимостью 107 рублей 90 копеек с НДС за 1 упаковку, на сумму 215 рублей 80 копеек с НДС; 1 упаковку колбасы ФИО7, «Сальчичон Ореховый», массой 250 грамм, стоимостью 180 рублей 00 копеек с НДС; 3 упаковки колбасы МалМК свиная категория Б ГОСТ, массой 250 грамм каждая упаковка, стоимостью 151 рубль 34 копейки с НДС за 1 упаковку, на сумму 454 рубля 02 копейки с НДС; 2 упаковки колбасы Ближние Горки «Сервелат Австрийский», массой 330 грамм каждая упаковка, стоимостью 130 рублей 94 копейки с НДС за 1 упаковку, на сумму 261 рубль 88 копеек с НДС; 2 упаковки колбасы Папа может «Чесночная», массой 350 грамм каждая упаковка, стоимостью 110 рублей 77 копеек с НДС за 1 упаковку, на сумму 221 рубль 545 копейки с НДС; 6 упаковок салями Останкино «Венская», массой 330 грамм каждая упаковка, стоимостью 135 рублей 08 копеек с НДС за 1 упаковку, на сумму 810 рублей 48 копеек с НДС; 1 упаковку масла сливочного Экомилк, массой 180 грамм, стоимостью 169 рублей 39 копеек с НДС, а всего было похищено товара, принадлежащего ООО «Союз ФИО1» на общую сумму 3399 рублей 32 копейки с НДС, после чего, спрятав похищенное в имеющийся у него пакет черного цвета, пройдя мимо зоны касс и не оплачивая за товар, с места совершения преступления скрылся с похищенным товаром. 

После чего, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 50 минут, находясь у 

<

адрес>, ФИО5 продал вышеуказанный товар неустановленному лицу, то есть распорядился похищенным по своему усмотрению. 

После чего, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение товаров из магазинов самообслуживания 

<

адрес>, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 07 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты>, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром, принадлежащий магазину «Пятерочка №» ООО «Агроторг» товар: 5 упаковок кофе «Монарх» оригинальное, жаренное зерно, массой 800 грамм каждая упаковка стоимостью 873 рубля 60 копеек с НДС за 1 упаковку, а всего было похищено товара, принадлежащего ООО «Союз ФИО1» на общую сумму 4368 рублей 00 копеек с НДС, после чего, спрятав похищенное в имеющийся у него пакет черного цвета, пройдя мимо зоны касс и не оплачивая за товар, с места совершения преступления скрылся с похищенным товаром. 

После чего, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 30 минут, находясь у 

<

адрес>, ФИО5 продал вышеуказанный товар неустановленному лицу, то есть распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Своими умышленными действиями, направленными на кражу, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6ФИО3 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4368 рублей 00 копеек с НДС, АО «Продторг» материальный ущерб на общую сумму 14310 рублей 22 копейки с НДС; ООО «Союз ФИО1 материальный ущерб на сумму 3399 рублей 32 копейки с НДС, а всего причинил материальный ущерб на общую сумму 22077 рублей 54 копейки с НДС.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 16 часов 00 минут, у ФИО5, находящегося у магазина «Лента №» ООО «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес> корпус 4, возник умысел на хищение чужого имущества из указанного магазина, в виду того, что он не имеет постоянного источника доходов. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО5, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 05 минут, находясь в торговом зале магазина «Лента №» ООО «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес> корпус 4, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром, принадлежащий магазину «Лента №» ООО «Лента», товар: 4 упаковки кофе «Эгоист» эспресо, в зернах, массой 1000 грамм каждая упаковка, стоимостью 4 упаковки кофе «Эгоист» эспрессо, в зернах, массой 1000 грамм каждая упаковка, стоимостью 1869 рублей 03 копейки с НДС зас 1 упаковку, а всего похитил товара, принадлежащего ООО «Лента» на общую сумму 7476 рублей 12 копеек с НДС, после чего, действуя открыто для посетителей и работников магазина, держа похищенное в руках, и не оплатив его на кассе, вышел из торгового зала магазина, через вход в торговый зал, где находился сотрудник охраны Свидетель №4, и попытался скрыться с места преступления, причинив ООО «Лента» материальный ущерб на общую сумму 7476 рублей 12 копеек с НДС, однако был задержан Свидетель №4, то есть не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него причинам.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 40 минут, у ФИО5, находящегося у магазина «Лента №» ООО «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес> корпус 4 находясь в торговом зале магазина «Лента №» ООО «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес> корпус 4, возник умысел на систематическое совершение 

<

данные изъяты> хищений имущества из магазинов самообслуживания 

<

адрес>, в виду того, что он не имеет постоянного источника доходов. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО5, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 45 минут, находясь в торговом зале магазина «Лента №» ООО «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес> корпус 4, действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты>, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром, принадлежащий магазину «Лента №» ООО «Лента» товар: 2 упаковки кофе «Монарх», массой 500 грамм каждая упаковка, стоимостью 1098 рублей 67 копеек с НДС за 1 упаковку, на сумму 2197 рублей 34 копейки с НДС; колбасу «Вязанка» Докторская ГОСТ, общим весом 14 кг 580 грамм, стоимостью 308 рублей 18 копеек с НДС за 1 кг, на сумму 4493 рубля 26 копеек с НДС, а всего было похищено товара, принадлежащего ООО «Лента» на общую сумму 6690 рублей 60 копеек с НДС, после чего, спрятав похищенное в имеющийся у него пакет, пройдя мимо зоны касс и не оплачивая за товар, с места совершения преступления скрылся с похищенным товаром. 

После чего, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 00 минут, находясь в 13 метрах от 

<

адрес> г. Коломны МО, ФИО5 продал вышеуказанный товар неустановленному лицу, то есть распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Своими умышленными действиями, направленными на кражу, ФИО5 причинил ООО «Лента» материальный ущерб на общую сумму 6690 рублей 60 копеек с НДС.

Он же ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 21 часа 35 минут, у ФИО5, находящегося у магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», возник умысел на совершение 

<

данные изъяты> хищения имущества из указанного магазина. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО5, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часов 40 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», действуя из корыстных побуждений, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, 

<

данные изъяты>, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром, принадлежащий магазину «Пятерочка №» ООО «Агроторг» товар: 1 упаковку кофе «Эгоист» зерновой, массой 1000 грамм, стоимостью 1876 рублей 02 копейки с НДС; 5 упаковок кофе «Жардин», массой 800 грамм каждая упаковка, стоимостью 947 рублей 96 копеек с НДС за 1 упаковку, на сумму 4739 рублей 80 копеек с НДС, а всего похитил товара, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 6616 рублей 82 копейки с НДС, после чего, убрав 2 упаковки кофе под пояс своих брюк, а 4 упаковки кофе в полимерный пакет, пройдя мимо зоны касс, и, не оплачивая за кофе, направился к выходу из указанного магазина. Однако, при подходе к выходу из вышеуказанного магазина, был замечен сотрудником магазина Свидетель №3, которая потребовала вернуть похищенное. После чего, понимая, что его противоправные действия стали явными и очевидными для последней, у ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часов 40 минут, более точное время дознанием не установлено, возник умысел на открытое хищение чужого имущества, осуществляя который, ФИО5, преследуемый Свидетель №3, не реагируя на требования последней остановиться и вернуть похищенное, выбежал в фойе магазина, где уронил пакет, в котором находились 4 упаковки кофе и выбежал из магазина с двумя упаковками кофе, которые находились у него под поясом брюк. После чего, имея реальную возможность распорядится похищенным товаром, побежал в сторону 

<

адрес> поле г. Коломны М.О., однако у указанного дома был задержан сотрудником магазина Свидетель №3 Своими умышленными действиями ФИО5 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 6616 рублей 82 копейки с НДС.

Подсудимый ФИО5О. согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, т.е. без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 314 УПК РФ.

Данное ходатайство было удовлетворено судом, поскольку установлено, что подсудимый согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник и представители потерпевших поддержали ходатайство подсудимого.

Доказательства, представленные суду, подтверждают обоснованность предъявленного обвинения, с которым согласился подсудимый, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества (3 эпизода), по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ как покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, по ч. 1 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Разрешая вопрос о виде наказания в отношении ФИО2 Э.Э.О., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категориям небольшой и средней тяжести, данные о личности, наличие смягчающих вину обстоятельств. 

Как смягчающие вину обстоятельства, суд учитывает полное признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию преступления по всем эпизодам (участие в осмотрах места происшествия, в просмотре дисков, дача признательных показаний на протяжении всего производства по делу), совершение преступлений впервые.

Отягчающих вину обстоятельств у подсудимого ФИО2 Э.Э.О. судом не установлено.

Из материалов уголовного дела, характеризующих личность подсудимого, усматривается, что ФИО6О. является гражданином Республики 

<

адрес>, на имеет регистрации на территории РФ, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало, постоянного источника дохода не имеет, на учете в ЦЗН не состоит, холост, на иждивении никого не имеет, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим (т. 4 л.д. 2-20). 

С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности подсудимого ФИО2 Э.Э.О., целей и принципа неотвратимости наказания, его возраста и состояния здоровья, семейного положения, положений ч. 1 ст. 56 УК РФ в части осуждения по ч. 1 ст. 158 УК РФ, суд считает справедливым назначить подсудимому ФИО2 Э.Э.О. по всем эпизодам наказание, не связанное с лишением свободы, в виде обязательных работ. 

Суд, исходя из обстоятельств совершения преступлений, данных о личности, не применяет в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ в части осуждения по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161 УК РФ. В отношении подсудимого суд учитывает правила назначения наказания лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, предусмотренные ч. 5 ст. 62 УК РФ. С учетом наличия соответствующего смягчающего вину обстоятельства – активного способствования раскрытию преступления, суд применяет к подсудимому положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кроме этого суд применяет к подсудимому положения ч. 3 ст. 66 УК РФ в части осуждения по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ.

Наказания в виде штрафа, назначенные приговорами мирового судьи судебного участка № Коломенского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и и.о. Мирового судьи судебного участка № Коломенского судебного района Московской области Мирового судьи судебного участка № Коломенского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ подлежат самостоятельному исполнению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 298, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

Приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 эпизода), ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 100 часов обязательных работ по каждому эпизоду,

- по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде 250 часов обязательных работ,

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде 300 часов обязательных работ,

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО2 Э.Э.О. окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде 400 часов обязательных работ.

Наказания в виде штрафа, назначенные приговорами мирового судьи судебного участка № Коломенского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и и.о. Мирового судьи судебного участка № Коломенского судебного района 

<

адрес> Мирового судьи судебного участка № Коломенского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Коломенский городской суд с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Первого кассационного суда общей юрисдикции. 

Федеральный судья И.Ю. Синева